元；母公司财务报表合同资产列示金额增加 1,981,159.78 元，年初未分配利

润列示金额增加 1,817,577.78 元，应交税费列示金额增加 163,582.00 元。

2. 为提高会计信息质量，机科股份对公司业务进行梳理，结合业务特点公司决定：

（1）基于谨慎性及配比原则，对参与的联合开发项目，由验收后按各期收款确认收入变更为验收并收

到全款确认收入。

（2）基于公司签订的销售合同存在质量保证条款，参考历史期间实际发生的质保费用与收入的经验比

率，按营业收入总额的 2.00%计提质量保证金。

会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

基于谨慎性及配比原则，对参

与的联合开发项目，由验收后

按各期收款确认收入变更为验

收并收到全款确认收入

2019 年财务报表年初未分配利润列示金额减少 18,978,378.78 元，应收账款列示金额

减少 1,209,905.66 元，存货列示金额增加 1,944,184.41 元，递延所得税资产列示金

额减少 9,551.89 元，合同负债列示金额增加 13,965,819.02 元，应交税费列示金额

增加 455,660.40 元，其他流动负债列示金额增加 4,879,652.68 元，盈余公积列示金

额减少 1,857,640.52 元,营业收入列示金额增加 12,122,641.49 元，营业成本列示金

额减少 1,944,184.41 元，其他收益列示金额减少 11,861,339.20 元，信用减值损失

列示金额减少 63,679.25 元，所得税费用列示金额增加 9,551.89 元。

基于公司签订的销售合同存在

质量保证条款，参考历史期间

实际发生的质保费用与收入的

经验比率，按营业收入总额的

2.00%计提质量保证金

2019 年财务报表年初未分配利润列示金额减少 11,079,069.85 元，递延所得税资产列

示金额调增 1,500,028.86 元，预计负债列示金额调增 10,000,192.32 元，盈余公积

列示金额减少 850,016.35 元，销售费用列示金额调减 4,034,026.74 元，所得税费用

列示金额调增 605,104.00 元。

2. 会计估计变更情况

无。

3. 前期重大会计差错更正情况

第一，对收入确认差错事项进行更正；第二，对成本存货差错事项进行更正；第三，对新金融工具

准则及债务重组准则应用差错进行更正；第四，对其他事项差错进行更正。结合上述事项，对报表的期

初数据及比较数据进行更正。前期差错更正事项综合影响金额如下：财务报表中受影响的项目名称和更

正金额：

   前期差错更正事项综合影响金额如下：

项目 重述前金额（注） 重述后金额 调整数

应收票据 67,938,642.26  59,617,137.67  -8,321,504.59

应收账款 197,742,486.05  133,967,861.00  -63,774,625.05

应收款项融资   19,052,694.77  19,052,694.77

预付款项 29,349,877.99  13,077,224.50  -16,272,653.49

其他应收款 40,820,996.08  41,628,609.83  807,613.75

存货 56,902,899.84  183,071,499.11  126,168,599.27

其他流动资产  1,252,374.51  1,252,374.51

递延所得税资产 8,587,064.02  11,715,357.40  3,128,293.38

应付账款 207,426,519.93  151,557,559.18  -55,868,960.75

 预收款项 55,396,682.83  207,858,881.08  152,462,198.25

应付职工薪酬 8,514,543.33  4,535,644.10  -3,978,899.23

应交税费 9,204,785.21  12,975,453.73  3,770,668.52

其他应付款 11,030,669.16  10,897,042.06  -133,627.10

其他流动负债   10,564,000.00  10,564,000.00

预计负债 10,000,192.32  10,257,553.87  257,361.55

递延收益 29,122,066.15  3,000,000.00  -26,122,066.15

资本公积 19,427,093.90  19,665,093.90  238,000.00

注：重述前金额为考虑附注五、（一）会计政策变更后金额

4. 首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

盈余公积 11,136,042.88  12,685,571.78  1,549,528.90

未分配利润 35,176,581.82  20,342,411.19  -14,834,170.63

少数股东权益 7,300,080.15 1,436,839.34 -5,863,240.81

营业收入 342,478,090.43  280,741,710.19  -61,736,380.24

营业成本 258,912,127.26  205,694,925.99  -53,217,201.27

税金及附加 2,001,596.09  2,313,862.85  312,266.76

销售费用 -1,006,487.40  8,727,799.87  9,734,287.27

管理费用 16,058,575.34  16,808,748.07  750,172.73

研发费用 35,324,593.31  18,663,397.89  -16,661,195.42

财务费用 -10,415.57  -214,830.41  -204,414.84

其他收益 8,429,825.72  278,563.75  -8,151,261.97

投资收益 2,437,920.93  2,234,005.14  -203,915.79

信用减值损失 -11,408,069.93  -14,540,512.04  -3,132,442.11

营业外收入 3,858,993.33  247,193.98  -3,611,799.35

营业外支出 200,000 304,261.87 302,261.87

所得税费用 3,067,636.78  2,669,276.61  -398,360.17

少数股东损益 768,221.30 -1,179,719.57 -1,947,940.87

销售商品、提供劳务收到的现金  309,987,148.42  274,617,364.88  -35,369,783.54

收到其他与经营活动有关的现金  39,756,404.39  15,531,970.63  -24,224,433.76

购买商品、接受劳务支付的现金  253,802,295.03  208,482,289.93  -45,320,005.10

支付给职工以及为职工支付的现金  54,939,602.21  52,931,399.08  -2,008,203.13

支付的各项税费  18,641,982.29  18,005,313.67  -636,668.62

支付其他与经营活动有关的现金  30,463,232.46  18,740,823.87  -11,722,408.59

经营活动产生的现金流量净额  -8,103,559.18  -8,010,491.04  93,068.14

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金  622,544.15  343,840.67  -278,703.48

投资活动产生的现金流量净额  1,815,376.78  2,094,080.26  278,703.48

吸收投资收到的现金  2,250,000.00  2,488,000.00  238,000.00

筹资活动产生的现金流量净额  -6,750,000.00  -6,718,015.79  31,984.21

现金及现金等价物净增加额  -13,036,747.68  -12,632,991.80  403,755.88

期初现金及现金等价物余额  105,326,575.06  104,922,819.18  -403,755.88

金额单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

流动资产

   货币资金  113,079,827.38   113,079,827.38

  △结算备付金

  △拆出资金

   交易性金融资产

   衍生金融资产

   应收票据   59,617,137.67   59,617,137.67

   应收账款   133,967,861.00   101,891,191.38  -32,076,669.62

   应收款项融资   19,052,694.77   19,052,694.77

   预付款项   13,077,224.50   13,077,224.50

  △应收保费

  △应收分保账款

  △应收分保合同准备金

   其他应收款  41,628,609.83   41,628,609.83

   其中：应收利息

   应收股利

  △买入返售金融资产

   存货  183,071,499.11  183,071,499.11

   合同资产   34,057,829.40   34,057,829.40

   持有待售资产

   一年内到期的非流动资产

   其他流动资产  1,252,374.51  1,252,374.51

流动资产合计 564,747,228.77  566,728,388.55   1,981,159.78

非流动资产

  △发放贷款和垫款

   债权投资

   其他债权投资

   长期应收款

   长期股权投资

   其他权益工具投资

   其他非流动金融资产

   投资性房地产

   固定资产 1,228,241.24   1,228,241.24

   在建工程

   生产性生物资产

   油气资产

使用权资产

   无形资产

   开发支出

   商誉

   长期待摊费用

   递延所得税资产  11,715,357.40   11,715,357.40

   其他非流动资产

非流动资产合计  12,943,598.64   12,943,598.64

资产总计 577,690,827.41  579,671,987.19  1,981,159.78

流动负债

   短期借款

  △向中央银行借款

  △拆入资金

   交易性金融负债

   衍生金融负债

   应付票据 18,505,261.51   18,505,261.51

   应付账款  151,557,559.18   151,557,559.18

   预收款项 207,858,881.08   -207,858,881.08

合同负债   197,708,142.61   197,708,142.61

△卖出回购金融资产款

△吸收存款及同业存放

△代理买卖证券款

  △代理承销证券款

   应付职工薪酬 4,535,644.10   4,535,644.10

   应交税费 12,975,453.73  13,139,035.73  163,582.00

   其他应付款  10,897,042.06   10,897,042.06

   其中：应付利息

   应付股利

△应付手续费及佣金

  △应付分保账款

   持有待售负债

   一年内到期的非流动负债

   其他流动负债 10,564,000.00  20,714,738.47   10,150,738.47

流动负债合计 416,893,841.66   417,057,423.66   163,582.00

非流动负债

  △保险合同准备金

   长期借款

   应付债券

   其中:优先股

   永续债

   租赁负债

   长期应付款

   长期应付职工薪酬

   预计负债  10,257,553.87   10,257,553.87

   递延收益  3,000,000.00   3,000,000.00

   递延所得税负债

   其他非流动负债

非流动负债合计  13,257,553.87   13,257,553.87

负 债 合 计 430,151,395.53 430,314,977.53   163,582.00

所有者权益

   股本 90,000,000.00  90,000,000.00

   其他权益工具

   其中:优先股

   永续债

   资本公积  19,665,093.90   19,665,093.90

   减:库存股

   其他综合收益

   专项储备  3,409,515.67   3,409,515.67

   盈余公积  12,685,571.78   12,685,571.78

  △一般风险准备

   未分配利润 20,342,411.19 22,159,988.97   1,817,577.78

归属于母公司股东权益合计 146,102,592.54 147,920,170.32  1,817,577.78

   少数股东权益 1,436,839.34  1,436,839.34

股东权益合计  147,539,431.88  149,357,009.66   1,817,577.78

负债及股东权益合计  577,690,827.41   579,671,987.19  1,981,159.78

母公司资产负债表

金额单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

流动资产

   货币资金 105,316,139.48  105,316,139.48

  △结算备付金

  △拆出资金

   交易性金融资产

   衍生金融资产

   应收票据 59,617,137.67   59,617,137.67

   应收账款 133,317,384.26   101,240,714.64   -32,076,669.62

   应收款项融资  19,052,694.77   19,052,694.77

   预付款项 12,932,651.94   12,932,651.94

  △应收保费

  △应收分保账款

  △应收分保合同准备金

   其他应收款  41,365,814.35   41,365,814.35

   其中：应收利息

   应收股利

  △买入返售金融资产

   存货 182,029,881.65   182,029,881.65

   合同资产  34,057,829.40   34,057,829.40

   持有待售资产

   一年内到期的非流动资产

   其他流动资产

流动资产合计 553,631,704.12  555,612,863.90 1,981,159.78

非流动资产

  △发放贷款和垫款

   债权投资

   其他债权投资

   长期应收款

   长期股权投资 5,500,000.00  5,500,000.00

   其他权益工具投资

   其他非流动金融资产

   投资性房地产

   固定资产 1,228,241.24  1,228,241.24

   在建工程

   生产性生物资产

   油气资产

使用权资产

   无形资产

   开发支出

   商誉

   长期待摊费用

   递延所得税资产 11,705,584.61  11,705,584.61

   其他非流动资产

非流动资产合计 18,433,825.85  18,433,825.85

资产总计 572,065,529.97 574,046,689.75 1,981,159.78

流动负债

   短期借款

  △向中央银行借款

  △拆入资金

   交易性金融负债

   衍生金融负债

   应付票据 18,505,261.51  18,505,261.51

   应付账款 151,399,201.47  151,399,201.47

   预收款项 205,793,481.08   -205,793,481.08

合同负债  195,880,354.99 195,880,354.99

  △卖出回购金融资产款

△吸收存款及同业存放

△代理买卖证券款

  △代理承销证券款

   应付职工薪酬 4,535,644.10  4,535,644.10

   应交税费 12,825,814.41  12,989,396.41 163,582.00

   其他应付款 5,338,117.96  5,338,117.96

   其中：应付利息

   应付股利

△应付手续费及佣金

  △应付分保账款

   持有待售负债

   一年内到期的非流动负债

   其他流动负债 10,564,000.00 20,477,126.09 9,913,126.09

流动负债合计 408,961,520.53 409,125,102.53 163,582.00

非流动负债

  △保险合同准备金

   长期借款

   应付债券

   其中:优先股

   永续债

   租赁负债

   长期应付款

   长期应付职工薪酬

   预计负债 10,257,553.87 10,257,553.87

   递延收益 3,000,000.00  3,000,000.00

   递延所得税负债

   其他非流动负债

非流动负债合计 13,257,553.87  13,257,553.87

负 债 合 计 422,219,074.40  422,382,656.40 163,582.00

所有者权益

   股本 90,000,000.00  90,000,000.00

   其他权益工具

   其中:优先股

   永续债

   资本公积 19,665,093.90  19,665,093.90

   减:库存股

   其他综合收益

   专项储备 3,409,515.67   3,409,515.67

   盈余公积  12,685,571.78   12,685,571.78

  △一般风险准备

   未分配利润  24,086,274.22   25,903,852.00   1,817,577.78

股东权益合计  149,846,455.57   151,664,033.35   1,817,577.78

负债及股东权益合计   572,065,529.97   574,046,689.75   1,981,159.78

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因   □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

货币资金   129,016,445.60 128,612,689.72

应收票据及应收账

款

   239,290,090.32

应收票据 67,938,642.26 59,617,137.67 84,971,317.91 84,971,317.91

应收账款 198,952,391.71 133,967,861.00 154,318,772.41 123,905,842.04

应收款项融资   19,052,694.77

预付款项 29,349,877.99 13,077,224.50 15,813,623.90 15,782,752.23

其他应收款 40,820,996.08 41,628,609.83 40,393,410.07 42,032,542.77

存货 54,958,715.43 183,071,499.11 41,447,230.39 163,247,666.56

其他流动资产   1,252,374.51   238,831.16

递延所得税资产 7,096,587.05 11,715,357.40 5,375,824.66 10,171,319.98